MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 03/2023

ABERTURA DE PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM

PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 2023/1

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria  nº 150, de  17/02/2020, publicada no  DOU, de 27/02/2020,  torna público  a RESULTADO
PRELIMINAR do Edital campus Caxias do Sul nº 03 – ABERTURA DE PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE
CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E
NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO.

NOME DISCIPLINA SOLICITADA NOTA RESULTADO FINAL

Aaron Evandro de Lima
Alves

CAX-LPA001 LEITURA E
PRODUÇÃO DE TEXTOS
ACADÊMICOS - 66h

8,1 Aprovado

Alan Schneider

CAX-APF001
AUTOMAÇÃO DE
PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO
INDUSTRIAL - 66h

8 Aprovado

Andrielli Flores Bonfim
CAX-DTE001 DESENHO
TÉCNICO I - 33h

5,7 Reprovado

Arthur Bosquetti Correa

CAX-EST001
ERGONOMIA E
SEGURANÇA NO
TRABALHO - 66h

5,4 Reprovado

Arthur Bosquetti Correa
CAX-LPA001 LEITURA E
PRODUÇÃO DE TEXTOS
ACADÊMICOS - 66h

7,1 Aprovado

Bruno Bueno

CAX-EIN001
ELETRICIDADE
INDUSTRIAL (EM 2018) -
33h

9,4 Aprovado

Cristine Tecchio Visioli
CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)

0 Ausente

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.br

- 66h

Cristine Tecchio Visioli

CAX-HES001 HIGIENE E
SEGURANÇA NO
TRABALHO (EM 2018) -
33h

0 Ausente

Cristine Tecchio Visioli

CAX-INF003
INFORMÁTICA
APLICADA I (EM 2018) -
66h

0 Ausente

Daiane Velho Abreu

CAX-EST001
ERGONOMIA E
SEGURANÇA NO
TRABALHO - 66h

7,8 Aprovado

Daniel da Fonseca Kunde
CAX-MAT001
MATEMÁTICA
FINANCEIRA - 66h

9,6 Aprovado

Elisa de los Angeles Rojas
Oliveros

CAX-EST001
ERGONOMIA E
SEGURANÇA NO
TRABALHO - 66h

5,7 Reprovado

Elisa de los Angeles Rojas
Oliveros

CAX-LBS001 LIBRAS
(EP/TPG) - 33h

0 Ausente

Emanoel Borges Rotili
CAX-DTE001 DESENHO
TÉCNICO I - 33h

5,5 Reprovado

Leonardo Brusch de
Souza

CAX-INF003
INFORMÁTICA
APLICADA I (EM 2018) -
66h

3,6 Reprovado

Leonardo Rasador

CAX-IEM002
INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA
METALÚRGICA (EM
2018) - 50h

Ausente Reprovado

Leonardo Sotoriva Rosa

CAX-HES001 HIGIENE E
SEGURANÇA NO
TRABALHO (EM 2018) -
33h

4,1 Reprovado

Leonardo Sotoriva Rosa
CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)

4,7 Reprovado

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.br

- 66h

Lucas da Rosa Silva
CAX-MDP001
METODOLOGIA DA
PESQUISA - 33h

7,2 Aprovado

Lucas da Rosa Silva
CAX-MDP001
METODOLOGIA DA
PESQUISA - 33h

7,2 Aprovado

Lucas da Rosa Silva
CAX-MET001
METROLOGIA - 66h

7,5 Aprovado

Lucas da Rosa Silva
CAX-MET001
METROLOGIA - 66h

7,5 Aprovado

Luís Henrique Scopel Boff

CAX-INF003
INFORMÁTICA
APLICADA I (EM 2018) -
66h

0 Ausente

Mauricio Massignani da
Silva

CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)
- 66h

8,3 Aprovado

Muriel Reginaldo Lopes
Correa da Silva

CAX-MIT001
MOLDAGEM POR
INJEÇÃO DE
TERMOPLÁSTICOS

-
Dispensa por

Aproveitamento

Muriel Reginaldo Lopes
Correa da Silva

CAX-EXT001
EXTRUSÃO DE
TERMOPLÁSTICOS

7,5 Aprovado

Patrick Cortelin Rodrigues

CAX-PRS003
PROCESSOS DE
SOLDAGEM I (EM 2018)
- 66h

7 Aprovado

Pedro Ismael Langaro

CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)
- 66h

2,6 Reprovado

Roselei Teixeira Fagundes
Toledo

CAX-HES001 HIGIENE E
SEGURANÇA NO
TRABALHO (EM 2018) -
33h

8,4 Aprovado

Sandro Luiz Baldissera CAX-INF001 7,1 Aprovado

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.br

INFORMÁTICA
APLICADA I - 66h

Sérgio de Lisboa Soares

CAX-HES001 HIGIENE E
SEGURANÇA NO
TRABALHO (EM 2018) -
33h

8,9 Aprovado

Sérgio de Lisboa Soares

CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)
- 66h

3,4 Reprovado

Taylor Balduino Barea

CAX-INF003
INFORMÁTICA
APLICADA I (EM 2018) -
66h

7,1 Aprovado

Taylor Balduino Barea

CAX-DET003 DESENHO
TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018)
- 66h

5,7 Reprovado

Taylor Balduino Barea

CAX-HES001 HIGIENE E
SEGURANÇA NO
TRABALHO (EM 2018) -
33h

6,2 Reprovado

Victória Reyes Petrarca
Machado

CAX-INF001
INFORMÁTICA
APLICADA I - 66h

7,8 Aprovado

Yuri da Silva Ronzani
CAX-PDF004
PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO IV - 66h

0 Ausente

Caxias do Sul, 12 de abril de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
 Diretor-Geral

4